l. 66. §. 6. l. 76. §. 2.
de leg. 2. lq. 82. §. 2. de
leg. 4. lq. 58. de V. O. lq.
43. et 49. de Evictioni.
lq. 27. §. 8. de Pacti.
lq. 3. §. 6. de adim. leg.
lq. 23. de lib. caa. lq. 1.
§. 1. Ut legator. lq. 16.
de Boni libert. lq. 70.
§. 1. de fidejussori. lq. 3.
§. 1. et 2. lq. 12. §. 3. de
Vusu. leg. lq. 26. §. vlt.
eod. lq. 3. §. vlt. lq. 10.
de Vusu. accreic. lq. 6.
de Vusu. ex. rez. lq. 23.
de leg. 2. lq. 3. de Vusu.
leg. lq. 25. de Verb. signif.
lq. 13. §. 2. de acceptil.
lq. 21. §. 3. de except.
rei iudic.

in Violento tempore observanda sunt Iuxa in lq. Mævius.
66. §. 6. lq. 76. §. 2. de leg. 2. lq. 82. §. 2. de leg. 4. lq. 58. de Verb. Oblig.
lq. 43. lq. 49. de Evictioni. lq. 27. §. 8. de Pacti. lq. 3. §. 6. de adim.
leg. lq. 23. de liberali caa. lq. 1. §. 1. Ut legator. lq. 16. de Boni
libertor. lq. 70. §. 1. de fidejussori. iuncta Reg. lq. 3. §. 4. et 2. lq. 12.
§. 3. de Vusu. leg. lq. 3. §. vlt. lq. 10. de Vusu. accreic. lq. 6. de
Vusu. ex. rez. que Vnu consum. aureus est. in lq. 23. de
leg. 2. iuncta lq. 3. de Vusu. leg. et de intellig. superiorum
Iuxam agentes, et concilians cum lq. 25. de Verb. Sign.
lq. 13. §. 2. de acceptil. lq. 21. §. 3. de except. rei iudic. Viden-
di sunt Cuiac. ind. lq. 19. et in lq. 66. §. 6. et ind. lq. 76.
§. 2. de leg. 2. et in lq. 25. de Verb. signif. ubi Gedeus, et Gos-
fredus in lq. 4. de leg. 1. a num. 41. Duaren. lib. 4. de Iure
accreic. cap. 7. Mothom. lib. 3. observ. cap. 22. Donell. lib. 10.
Comment. cap. 23. ubi Omualdus, et conduci cap. 2. lit. C.
et lib. 22. cap. 5. lit. D. C. M. cum pluribus. Bellon. de Iure
accreic. cap. 5. quest. 10. per totam. Chumacero. disp. 7. Galban.
de Vusu. cap. 26. a n. 5. et cap. 2. n. 6. noiter Val. tom. 3. tract. 1.
cap. 1. n. 3. Oroz de apicib. lib. 2. cap. 10. n. 5. et lib. 4. ep. 4. n. 8.
D. Santos in Aragona ad d. lq. 3. §. vlt. de Vusu. accreic. et
ad

ad proximum plures inferens ex hac quæst. latè D. Ioanne
 del Castillo de Vusi. cap. 11. Quin remoretur proxime dict.
 Reg. l. 16. §. 1. famil. excic. ubi adjudicando uni heredi Vium-
 fructum, alteri fundi sola proprietate adjudicata intelligi-
 tur: q. similiter adjudicando Titio fundum, inquam le-
 gando Videtur relinquere solam proprietatem in d. l. 19.
 ut proinde male errori arguat testatorem Modestinus
 in ea. Nam omnia sent. Pichardi in l. 1. famil. excic. n. 30.
 quæ cernitur super §. 20. Instit. de Action. Bellon. d. quæst.
 10. num. 5. qui ex eo procedere aiunt, quod Iudex equa-
 liter dividere debet, et quod si communicaretur Viusfruc-
 tus, inæqualitas resultaret, quod cessat in testatore, qui
 prout velit, potest relinquere, quæ subitineri nequit; nam
 negamus inæqualitatem resultare ex eo, quod uni fun-
 di, alteri Viusfructus ejusdem fundi adjudicaretur, cum
 poterit ex alijs rebus distantia Valoris suppleri. Et quia
 etiam Viumfructum. Vnus tantum habeat, non ex hoc, ut
 credunt, inæqualitas resultat, cum Regulariter pretio-
 ssior sit proprietate solo Viusfructu. Respondendum est
 cum subtili Goffredo in d. l. 2. de leg. 1. num. 10. Cuiac. in
 Testat. ad d. l. 19. hoc ideo provenire quod Iudex in iu-
 dicio familie excic. datur ad perimendam communi-
 onem, non ad augendam eius difficultatem, seu discordi-
 am, ut vtar Papii. Verbi in l. 11. §. Dulcissimi de leg. 2.
 et constat ex l. 1. famil. excic. facitque ab argum. eleganti
 Topi. in l. 8. §. Vlt. de Rebus eor. quod accideret, si fundo in
 adjudicato communicaretur Viusfructus. Accedit non
 in subtili ratio à Fabio indicata in d. l. 16. §. 1. et à
 prima dependens, nempe quod iudicium familie excic. am-
 plius quam semel accipi nequit. l. 20. ff. famil. excic.
 arg. l. 6. §. antepen. Communi divid. l. 6. §. 1. de Viusfr. Quod
 accideret, si Viusfructus communicatio admitteretur; nam
 iterum alio iudicio opus esset ad dividendum Viumfructum,

N.º 13.

Explic. l. 23. de
leg. 2.º l. 10. de Vru-
fr. leg. 1.º l. 34. 5. 14.
de leg. 1.º

quod finis iudicij non patitur. Neque obicit etiam non
inelegans ponderatio, quæ deduci poterat ex l. Lucio. 23.
de leg. 2.º iuncta l. 10. de Vrufr. leg. 1.º l. 34. 5. 14. de leg. 1.º in quæ
bus fundo Titio legato, Vel eiusdem fundi Vusufructu per di-
iunctam, aut conjunctam, ut in d. l. 23. et in d. l. 10. ex eo
quod ^{dis}conjuncta posita inter extrema incompatibilia resol-
vitur in conjunctam, ut probant infra referendi, potest le-
gatarium vindicare Vel fundum, Vel Vusufructum: ergo quia
sub legato fundi non continetur Vusufructus, alioquin nã-
hil legaret, qui postea Vusufructum adiecit, si Verum esset
legato fundo iam esse Vusufructum comparatum, et consequen-
ter perperam dicitur in d. l. 19. de Vrufr. leg. 1.º ^{em}mentem testantem
repugnare scripturæ, quandoquidem videmus in dictis Iuri-
bus sub fundi nomine Vusufructum non comprehendere. Hinc
difficultati respondendum cum suppositione Antiquorum,
et inter eos Goffredi in d. l. 10. nempe quod quando testator
post fundum legatum Vusufructum eiusdem fundi re-
linquit eidem legatario, intelligendum est de Vusufructu
formali in servitutem elevando, non de casuali, quæ sub
primo legato fundi continebatur; Unde nihil mirum,
quod sub primo legato fundi non continetur, quia ut
vulgo dicitur, Rei sua nemini servit. l. 26. de Servit.
Urban. prædior. l. 5. Si Vusufr. petatur. præ. Inrit. de Ver.
divin. et in d. l. 19. quando dicimus sub legato fundi
Vusufructum comprehendere, intelligendum est de Vusufruc-
tu casuali, id est de parte integranti fructuum, quæ præ-
cisè fundi nomine venit. Sed dices: Si hoc ita est, quæ
utilitas potest considerari in secundo legato Vusufruc-
tui? Aut quomodo præsumi poterit, legatarium adeo
Stoicum affectare modestiam, ut subtilius eligat eligen-
do formalem Vusufructum, cuius Volubili, et inconizans
utili-

utilitas est, cum morte capitū minutione, et alijs modis
 spūet, cum possit fundum eligere pretiosiorē Ratione pro-
 prietas, et utilem pariter ratione Usufructus casuali con-
 tenti, et qui civiles casus non continet, aut quo pacto
 Verosimile erit, humanam ambitionem minimi electio-
 ne esse contentam, cum maius possit eligere. Ut hoc sol-
 vant Authores, Variā sibi somnia fingunt, qualiter vi-
 dere licebit apud Peraltam, et Sarmientum in d. l. 23.
 de leg. 2. Cuiac. lib. 11. ff. de Iulianū in d. l. 10. Caldas
 Pereyra lib. 2. de Iure Emphyt. quest. 10. n. 78. quibus omi-
 ni subriliter, fateor q. misterium invenit Venerandus
 Præceptor, et frater in cap. 3. num. 12. et 13. in academiū
 de genericiis, nempe maiorem utilitatem eligendi solum
 Usufructum in hoc consistere, quod lex Pap. quæ relic-
 ta incapacibus, ut cœlibi, aut Orbo aufererat, locum non
 habuit in Usufructu legato, quo pertinent lex. 8. de annui
 leg. l. 5. de operi servor. l. 41. §. 1. de leg. 2. iunctis Cuiac.
 in d. l. 8. et in l. 33. de Usufr. et alijs apud Iacobum Gof-
 fried. et Ramos ad l. Pap. Communique in Schola est
 ea Ratione; quia Usufructus instar alimentorum est,
 et quia fisco semel acquisitus, Velut æterna perpetui-
 tatis personæ inactibi redderetur proprietas. l. 36. de
 Usufr. l. 9. de Usufr. leg. l. 2. C. de requirend. Veri, ideo in
 d. l. 23. cum similibus post legatum fundi, eidem
 legatario Usufructum testator relinquit, ut cau-
 tela prefata Usufructum à rigore legi Papæ em-
 meret, quæ elegans interpretandi semita est. Quin
 obiter etiam ab indigno legatario Usufructus legatum
 eripi à fisco in l. 48. §. Cornelio felici. de Iure fisci. l. 27. de Usufr. leg.
 27. de Usufr. leg. l. 11. et 27. §. Iubet ad l. Iul. de adult. l. 11. et 27. §. Iubet.
 de quarum conciliat. cum superioribus eleganter agit
 frater ubi nuper num. 12. quem laudare debiūm, trans-

Idem de Servit.
 cap. 1. n. 9.

l. 8. de ann. leg.
 l. 5. de oper. serv.
 l. 41. §. 1. de leg. 2.

l. 48. §. Cornelio.
 de Iure fisci.
 l. 27. de Usufr. leg.
 l. 11. et 27. §. Iubet.
 ad leg. Iul. de adult.

exhibere crimen esset à proprio genio alienum. Sed et si hoc
 ita est, potest dici, non esse laudabilem cautelam testantis, qui
 fundum reliquit, quem si cui poterat à Coelibe, vel orbo aufe-
 rre, sed certo hic defectus testatoris non esset, sed malæ elec-
 tionis legatarij, qui si fundum elegit incapacitatem agnoscens
 sibi imputare, et ita semper laudabilis est testantis cautela,
 et proprium ministerium horum Iurium: 3.º instituo, 4.º
 ad hoc ut nuda proprietas uni legatur, alteri vero Usufruc-
 tu, Requiritur, quod fundus relinquatur detracto Usufructu,
 quod præceptum Iuris notissimum est, ut Iustinianus docet.
 S. 4. Inver. de Usufr. iuncta l. 6. eodem. l. 4. Si Usufr. petatur.
 l. 19. et 26. de Usufr. leg. cum alijs iunctis ab Ormald. lib. 1.
 Comm. cap. 2. lit. C. et vulgariter Bachov. Vinn. Pichard. et
 reliqui Iustiniani Scholam sectantes in d. S. 4.

N.º 14.

Nova solutio ad d.
 l. 19. et expli. 2. 5. 4.
 de leg. 4. l. 4. C. de
 fideicom. ad
 intellig. l. 19. Cu-
 iac. 32. ff. de Iur.
 in l. 84. §. 3. de leg. 4.
 Petr. Fab. in l. 12. de
 Reg. Iur. ubi expli-
 cat l. 25. de Usufr. leg.
 et opponit l. 24. de
 reb. dub. qui diffi-
 li est.

Hi prædicti patet iam in-
 tellectus d. l. 19. Nam testator volens nullam proprieta-
 tem relinquere, et tantum simpliciter fundum legans
 operatus est contra præceptum, et formulam legis, cum de-
 buisset detracto Usufructu relinquere fundum iuxta Iu-
 ra num. anteced. adducta, et quando testator operatus
 contra præceptum Iuris non solum subitineri nequit
 propria voluntas, sed ea pro nulla habita dispositio sub-
 sistit secundum Iur. argum. l. Innocentium. ff. de Titio.
 de Cond. et Dem. l. Nemo. 55. de leg. 4. cum alijs specie-
 bus congestis à Menchaca de succession. creat. lib. 4. §. 6.
 cum seqq. Castillo lib. 4. Controv. cap. 5. n.º 107. et seq. et cum
 ex præcepto Iuris, ut proxime dixi, fundus detracto
 Usufructu debuit legari, alioquin communicetur
 Usufructus iuxta secundum propositum Num. anteced.
 ideo merito semota voluntate attenditur scriptura,
 et se exiguit Iuris præceptum; quia, ut ita dicam, Vali-
 ditas legati posita est, veluti in poenam conteneri præ-
 cepti

cepti legalis: quid g. mirum q. voluntas inimica legi non
 subicitur, aut quid mirum legem non solum punire contra-
 ventionem, sed etiam validitatem providentiam intactam
 relinqueret. Nec dicas, hoc idem statui debuisse in specie d.
 l. 4. de leg. 1. d. l. 3. de Rebus dub.; nam preceptum materiale
 Luxu non est, ut si quis exret in nomine naturali appella-
 tivo rerum, subitaneatur dispositio. Sed imo contrarium
 statutum, nempe inutile esse legatum, quia rerum no-
 mina immutabilia sunt, ut dixi num. 6. et ideo neque
 attenditur voluntas ut erronea, neque scriptura, q. ^a em-
 tum nequit habere iuxta preceptum legi, iuxta quos ^{Intellig. l. 3. de} ^{Reb. dub.}
 minos intelligenda pariter est lex 3. de Reb. dub. Vno
 verbo aliquando lex contenta est actui nullitate, a leg.
 validitate. iuxta legem expressam testatoris contrave-
 nientis voluntatem, ut in nra l. 19. et ideo forsan pro
 formula apponuntur Verba legandi fundum detracto
 usufructu, ut sic non esset excusabilis testatoris error. ^{l. 16. C. de fideicom.}
 Neque obstat l. 16. C. de fideicommissis. Cui respondet Cu-
 iacius in recitat. d. l. 19. et 14. quaest. Pauli ind. l. 3. de
 Rebus dub. loquitur de fideicommissis, in quo attenditur
 potius voluntas quam scriptura. l. pen. de leg. 1. iuncta
 l. 7. §. 2. de suppelle. leg. Quomodo etiam de fideicommissis ^{l. 25. de Reb. dub.}
 ssi intelligit l. 25. de Reb. dub. l. 95. de leg. 3. Aliud ^{l. 95. de leg. 3.}
 esse ait in legatis, quibus strictum Ius sequimur, ut
 Ulpianus loquitur lib. singular. Regular. tit. de fideicom-
 missis, et ideo attenditur scriptura, quomodo accipit
 nam l. 19. de Usu. leg. Sed certe, ut supra dixi, Cu-
 iacii solutio a vera intellig. aberrat, et supponit fal-
 sum, nempe quod in fideicommissis semper attendatur Vo-
 luntas contra manifestam scripturam; nam ind. l. 16.
 non dicitur absolute, voluntatem esse preferendam scrip-

tura, sed huius Verbi: Voluntas magis quam Verba plerumque
attenditur: q. n. semper Verum est in fideicommissi Volunta-
tem attendi contra scripturam, imò ex d. l. 16. contrarium
potest probari: In ea non erat scriptura clara, sed dubia.
Unde mirum non est, quod attendatur Voluntas probata,
hoc constat ex Verbi, quibus rogatus fuit restituere: Quid-
quid ex hereditate ad eum pervenerit, quæ non a deo
clara sunt, ut prælegata in restitutione comprehensa
videantur, imò contrarium videbatur dicendum: quia
hereditarij appellatione legatum non continetur. l. 96. in
fine de leg. 3. l. 91. ad legem Juliam. et ad rem melior
xvi. in l. 3. §. 4. ad Trebell. ubi rogatus restituere por-
tionem, intelligitur rogatus restituere prælegata, sed
et sub nomine hereditarij inducatur gravamen, præ-
legata non restituit, quinimò et Papin, cuius auctori-
tas refertur in d. l. 16. Contrarium mihi probat; nam
in l. 11. §. 12. de leg. 2. hæc clausula cernitur: Quidquid
ad te quoquo nomine de bonis meis prævenierit, quæ
generalis est, et omnia complectens: Unde nihil mirum, q.
prælegata veniant in restitutione, ut notavit recte Cuiac.
licet sibi contrarius hoc fatens, et cum pluribus ad pra-
xim inducens noxter Casillo lib. 4. Controvers. cap. 8. à
num. 7. at in d. l. 16. restringitur fideicommissum ad id,
quod accepit ex hereditate: Manet ergo, quod in d. l. 16.
Verba scripturæ clara non sunt, ut prælegata in resti-
tutionem veniant, sed imò summe dubia, et solum
ea ratione deciditur, prælegata in restitutione compre-
hendi, quia testator Vni fuit dictione quidquid com-
prehensiva totius, quod accepit, quocirca Voluntatem
attendendam, si probari possit, recte in fine subnectit
Imper, quia scriptura dubia erat ad comprehensio-
nem legati; at in d. l. 19. Verba clara erant, et contra-

l. 96. in f. de leg. 3.
l. 3. §. 4. ad Treb.

l. 11. §. 12. de leg. 2.

ria Voluntas, ut et in l. 4. de leg. 1. l. 3. de Reb. dub. iuxta
 intellig^{am}. num. antec. locatam, unde salvata manet sine
 eo, quod necessarium sit recurrere ad differentiam fideicom-
 missi, et legati, et pro intellig. d. l. 16. quoad aliud, et concili-
 atione cum d. l. 3. 5. 4. l. 11. 5. 12. de leg. 2. et illatione ex eis
 forense consulendi sunt Cuiac. quest. Papin. in d. l. 11.
 5. 12. Padilla in eo num. 4. Gomez lib. 1. Variar. cap. 5. num. 18.
 Molina lib. 2. de Primogen. cap. 10. n. 13. ubi plures refe-
 runt addentes Vicentium Sumariu de Substitutionib.
 de Substitution. quest. 650. per totam. Merlinus de Legi-
 tima lib. 2. tit. 2. quest. 2.

Nec obstat lex Quiriqui. 95. de
 leg. 3. quae nihil probat contra d. l. 3. de Reb. dub. nec
 contra d. l. 19. Nam questio ibi proposita tantum est: an
sub fideicommissi clausula quantitas summas dicta-
vero, dedero comprehendantur praedia, mancipia, et coe-
terae res corporales. In qua ex Arriatoni ss. Merianus
 ait, comprehendit in fideicommissio, sed quid inde Cuiac.
 inducit; Nam scriptura in hoc textu non est contraria
 Voluntati, sed imo conformi, quia Verbum summas eti-
 am comprehendit res corporales. arg. l. 9. de dote preleg.
 l. Cum stipulamur de Verb. signif. et Voluntas etiam
 deponitur ad hoc, ut comprehendantur similes res ex
 eo quod testator post praefationem, sive praefatam Pauu-
 lam similes res corporales adiecit, ut dicitur in fine
 d. l. 95. Unde cum mens non sit contraria scripturae,
 sumus extra terminos difficultatis; quia nos loquimur
 de Voluntate contraria expressa scripturae, et tantum
 probat hic textus vulgare principium, quod Voluntas in
 fideicommissu attendatur, ut in l. pen. de leg. 1. ad quod
 eo utitur Olano lib. 3. Paralipom. cap. 1. num. 1. sed non
 probat, semper attendi debere contra expressam scriptu-
 ram, ut male Cuiac. Voluit in d. l. 19. quia illi contraria

N. 16.

Explic. l. 95. de
 leg. 3. et l. 25. de
 Reb. dub.

l. 104. de leg. 1. con-
ciliata cum l. 45.
de admin. tutor.

Verba non sunt, sed vel conformia, vel saltem dubia, q.
sufficit, ut scriptura non prevaleat, sed solum Voluntas,
ut in d. l. 16. quod utique et in legatu accideret, ut fate-
tur sui immemor Cuiac. in d. l. 19. et mihi probat l. 104.
de leg. 1. de cuius intellig. cum l. 45. de admin. tutor.
Vidend. Cuiac. 14. quest. Pauli in d. l. 45. et conducunt
Gomez. t. Variar. cap. 12. num. 43. ubi notat Ayllon. Va-
lexon t. 5. de Transact. quest. 3. num. 43. Nec ad rem
pertinet t. 1. in l. 25. de Rebus dub. quo patet abuti-
tur Cuiac. in d. l. 3. quia in eo testator non dixit
contrarium ab eo, quod voluit, imo nihil dixit, et
solum docetur, quod in clausula que heredi dixerit
Velle me liberum esse, etiam si nihil expresserit testator,
posse subitineri legatum, si conjectura possit apparere, de
quo sentit, quia paria sunt Verbi, aut relatione, et con-
jectura aliquid declarare, quod et in legatu locum habet.
l. 50. §. 1. de leg. 1. l. 75. de leg. 3. cum alijs infra referendis.
Nec loquitur dict. l. 25. de fideicommissio, unde nescio ad
quid magni Viri hunc tom adducat.

N. 11)

Explic. l. 69. de
leg. 3. et adducun-
tur remissive Iu-
ra de concursu Vo-
luntatis, et script.

Proprius, et non novus magis,
potest contra superiora opponi lex 69. de leg. 3. ubi et
scriptura, et Verbi significatio aliud dicant, tamen pre-
valet Voluntas: q. perperam scripturam contra Volunta-
tem attendendam esse diximus ex l. 19. de Usu. leg. aut
neutrum valere ex d. l. 4. de leg. 1. l. 3. de Rebus dub. Hinc
difficultati respondet Goffredus in ea, quod Voluntas clara
testantis prior esse debet scriptura. argum. l. generali-
ter. 29. §. Si petitur. de fideicommiss. libert. l. Sed non
alias de leg. 1. et quod Iudex secundum hanc Iuris regu-
lam accedere debet Voluntati, ut in §. 1. d. l. 69. Sed certe
hæc ratio nimis generica, parumque contraria est, et con-
vincitur ex d. l. 19. ex l. 25. §. 1. de leg. 3. l. 16. de Cond. et
Dem.

UVA. BASC

Dem. et facit l. 32. §. Si ambo. de Donat. inter. et ex reg. d. l. 3. de Reb. dub. iuncta l. 4. de leg. 1. Quasi magis placeat Solutio Cuiacij in d. l. 19. quae antea fuit Accursij in ea Veri. Item, postea Pauli Castrensi in d. l. 3. n. 6. demum ribi Cusf. scripsit, nempe d. l. 69. intelligendam esse de Verbi, aut scriptura testam. ambigua, quae plures habere potest significaciones, alteram communem, aliam minus propriam, ut in exemplo d. l. 69. §. si iuvenes serui, quos in ministerio habet testator, legat, quia iuventus varie iuxta Saeculorum normam accipi solebat cum aetate diverunt. attendita acceptio, quae magis conformis sit Voluntati probatae testantis, licet alia acceptio magis communis sit, in exemplo Accursij, si solidos Hispanenses legat testator, cum sint plures, Vni communis magis, alij magis Varij, accipitur de Varij, legatum, si cum Voluntate conveniat; at in d. l. 19. agitur de scriptura clara, et perspicua, quae Voluntati repugnat, ut Cuiac. in hoc recte sensit, et Videnda Castillo lib. 4. Controv. cap. 10. an. 10. et cum omnia minutatim percurrere sit impossibile in adeo parvo temporis spatio, observanda sunt ad hanc partem pertinentia Iura in l. Sabes. §. Vlt. de Suppellect. leg. pro cuius intellectu Videndi Goffred. in ea, et in l. 50. §. Vlt. de leg. 1. Olano lib. 2. Paralip. cap. 2. num. 12. et cap. 7. n. 19. Castillo lib. 4. cap. 7. n. 24. Spectat enim am lex 34. §. Vlt. de leg. 2. (pro Cuius intellectu Videndi Goffredus in ea, Molina de Primogen. cap. 19. n. 4. Bellon. cap. 7. de Iure accret. quae. 19. n. 14. et tot. et 15. et 249. Pancirola lib. 2. Variar. cap. 69.) Huius etiam est clausula lex 3. C. de liberis praeteritis (pro qua Videndus Cuiac. in Recitat. d. l. 19. de Usu. leg. pertinent l. 19. iuncta l. tot. §. 1. et 2. de Cond. et Dem. pro quibus Videndus est Goffred. in d. l. 19. et Gomez. t. Variar. cap. 5. n. 24. Veri. Confirmatur, ubi plures Syllor. Qual. lib. 8. cap. 33. lit. 1.

l. 7. §. Vlt. de Suppel. leg.
 l. 34. §. Vlt. de leg. 2.
 l. 3. C. de liberis praeteritis.

L. 52. §. 4. de leg. 3. Castillo lib. 4. Contror. cap. 8. et 9.) Accerxiu' etiam so-
 lene lex. 52. §. 4. de leg. 3. iuncta l. 12. in fine de leg. 4. l. 35.
 L. 12. inf. de leg. 4. §. 3. de hæred. inst. iuncto Donello lib. 8. cap. 4. ubi Oruald.
 tit. A. Opponi etiam solet lex 4. 3. Cod. Plus Valere quod
 agitur, pro quibus iunctis alijs Iuribus congeris à Mesa
 lib. 4. Variar. cap. 8. n. 8. et cap. 25. n. 10. Vela dixerat. 38. n. 20.
 Videndus concise, et eleganter agens Cuiac. in Recitat. d.
 L. 4. §. 3. de appell. l. 49. de Vusu. leg. Opponitur etiam lex 4. §. 3. de appellat.
 pro qua videndi Accurs. Casrensis, et Goffred. in l. 3. de
 Reb. dub. num. 9. Observanda etiam sunt lex 116. de Verb.
 L. 116. de V. S. Sign. lex 16. §. 3. de terram. tut. pro quibus adeundi Mo-
 lina lib. 4. de Primog. cap. 4. n. 4. et 26. Castillo lib. 4. cap. 7.
 a n. 19. Et tandem huius fidelis sunt lex 3. §. Condicio.
 L. 3. §. Condicio. de adim. leg. l. 10. de Confirm. tut. l. 23. in fine. Cod.
 L. 40. de Confirm. tut. de Leg. et alia congera à Goffredo in l. 69. de leg. 3. Go-
 L. 23. C. de Legati. mez lib. 4. Variar. cap. 5. n. 29. Veri. Confirmatur, ubi
 refert infinitos Rayllon in summa: q. Omnia possunt
 intelligi distinctione, quam mirabiliter collocavit Cu-
 iac. in fine d. l. 49. de Vusu. leg. Cum manifesta, et
plana sunt Verba, Voluntas vero obicura, vel ambigua,
non quærimus Verba, id est non attendimus scripturam.
 ex ratione l. 69. de leg. 3. l. 16. C. de fideicommissi. cum
 alijs supra adductis. Et hanc distinctionem licet dubie
 sequi videntur Duaren. de hæred. inst. cap. 3. Ba-
 chor. lib. 4. declarat. 56. Oruald. lib. 8. cap. 4. tit. A. et
 iuxta eam non improprie potest intelligi lex 5. tit. 13.
 part. 1. Cuius Verba refert Castillo. 4. Contror. cap. 10.
 a n. 10. et cap. 7. n. 24. et tit. 6. Contror. cap. 182. num. 7.
 et huc expectant tradita à Pazlad. lib. 4. Ver. quotid.
 cap. 7. num. 22. eruditus Robertus lib. 4. Verum iudicat.
 cap. 4. Marius Gúrba ad consuetudines Meranenses
 cap. 4. gloria. 2. num. 8. Carlebal et hom. 3. de Iudicij. disp. 35.
 num. 45 =

tamur num. 6. secundum requirunt ad Veram legati N. 18.
 dubij constitutionem, est, quod licet de certa re sentiat tes-
 tator, tamen de ea clare statim non constat propter du-
 bietatem, aut ex Verbi significatione oritur; si enim con-
 stat de re legata, deficit suppositum legati; Nam ut vulgo
 conjectatur, cum Verba clara voluntatem demonstrant, non
 est locus conjecturæ, nec interpretatione opus, ubi nihil am-
 biguum cernitur, ut solet notari in l. Ille. 25. §. 1. de leg. 3. l. 13.
 §. 5. Cum ita. iuncta l. 4. de Verb. Oblig. l. 69. de leg. 3. cum
 mille alijs, ex quibus solent forenses pro Venia iactare, q.
 determinata non egent determinatione, quod est infirmitas
 intellectus in clari disputare, quod coram aperta volun-
 tate silent advocatorum cavillationes, et alia huiusmodi,
 Ex quibus ad varias illationes descendunt Duaren. de hered
 instit. cap. 3. Orwald. lib. 8. cap. 4. lit. A. et ex Mantica, Ga-
 llinio, Gilmano, Peregrino, et alijs Castillo lib. 4. Controvers.
 cap. 10. a n. 6. Escobar de nobilit. 4. parte. quæst. 8. n. 15. Vela
 diversat. 39. n. 15. et 37. Solorz. tom. 2. de Iure Indiar. lib. 2.
 cap. 21. n. 29. Nec solum dubia legata dici nequeunt, qu-
 ando manifestè a principio constat de re, de qua sentit
 testator, sed etiam si incertitudo detur a principio, dum-
 modo certus, et invariabilis modus determinationis rei
 legatæ sit; Nam tunc dubium dici nequit, illud lega-
 tum, quod et si a principio incertum, tamen postea cer-
 tificatur, ex invariabili modo, exemplum primum est
 in legato generico; Nam homine indistinctè legato, du-
 bium est a principio, de quo homine testator sentiet,
 quod etiam accidit in alternativa dispositione Titij,
 aut Pamphili, et ideo in his incertum deduci dicitur,
 id est a principio. iuxta Iura in l. Cum incertus. 13. de leg. 1.
 l. 1. §. Vbi autem. 15. §. 1. et 8. de Verb. Oblig. l. 4. §. 4. de in Iur
 Vocando. l. 3. Qui, et a quibus; sed tamen postea certificati
 §. 13. de leg. 1.
 §. 15. §. 1. et 8. de V. O.
 §. 4. §. 4. de in Iur voc.
 §. 3. Qui, et a quibus.

Invariabiliter, aut per electionem heredi in legato dam-
nationis iuxta Iura sic intelligitur in l. 45. §. ult. l. Cum
rei. 11. §. Sed si Stichus. l. 109. §. 4. de leg. 1. l. 4. de tritico, et
Vino. l. 26. de Servitut. Rusticor. aut per electionem lega-
tarij in legato vindicationis iuxta Iura sic pariter acci-
pienda, et cum superioribus concilianda in l. 9. de Servit.
l. 19. et 23. de leg. 2. iunct. l. 10. et 19. de Usu. leg. l. 21. eod.
l. 2. de optione leg. l. 20. l. 34. §. penult. l. 11. l. Si Servus.
l. 108. §. Cum homo. de leg. 1. cum alijs adducendis sect. 3.
quo circa improprie genericum, aut alternativum le-
gatum dubium dici potest, cum invariabilem determi-
nationem electionis habeant; at in nostro legato dubio
non datur invariabilis modus certificandi; nam primo
ad conjecturas recurramus, et ignoramus quales sint,
et his deficientibus ad minimum praestationem recurramus,
et nunquam electio legatarij est, sed semper heredi, ubi
conjecturae non sunt. Praeterea in legato generico nec

summum, nec infimum potest eligi, sed solum medium.
l. 14. in fine. l. Legato. 37. l. 110. de leg. 1. l. 1. §. 1. Cod.
Communia de Leg. at in nostra dubia legandi dispositio-
ne deficientibus conjecturis minimum praestatur. l. Si
ita. 14. §. 1. l. 39. §. 6. l. 37. §. 1. l. 50. §. ult. de leg. 1. l. 43. §. 1.
l. 46. de leg. 2. l. Qui concubinam. 29. §. 1. l. Nummi. 15. de
leg. 3. quae omnia manifestam differentiam constituunt
inter legata generica, et dubia, quod etiam cum pluribus
ignoraret. Castillo lib. 4. Controv. cap. 1. n. 14. asserens pra-
fata differentiam plus curiositatis quam Veritatis, et
utilitatis habere, tamen Verissimam fatemur, et licet
sub obcuritatis involucri advocari possunt subtiles.
Uterque Raphael Fulgorius, et Cumanus in l. 39. de
Pactis, Bartholus ind. l. 37. num. 3. et in l. 14. de leg. 1.
Simon de Peruis de interpretat. ultimarum. lib. 1. solut. 5.

l. 45. §. ult. l. 47.
§. Sed si Stichus.
l. 109. §. 4. de leg. 1.
l. 4. de tritico. Vino.
l. 26. de Servitut.
Rusticor.
l. 9. de Servitut.
l. 19. et 23. de leg. 2.
l. 10. 19. et 21. de Usu-
fruct. legato.
l. 2. de opte leg.
l. 20. l. 34. §. pen.
l. 11. l. 108. §. Cum
homo. de leg. 1.

Ortega in l. ult.
de heredit. vend.
n. 22.

num. 8. Goffred. in l. 32. S. t. de leg. 1. lit. C. Matheacius de
Via Iuris. lib. 2. cap. 3. n. 1. nec longe Petrus Barb. in d. l. 32. n.

30= Prædictam consideratam differentiam eleganter firmat
Ulp. in celebrata l. Legato. 32. S. t. de leg. 1. ait enim in
p̄rio t̄o. homine generaliter legato, medium vero n̄. sum-
mum, aut infimum eligendum, scilicet à legatario (nam
loquitur de legato vindicationis, ut Cuiac. asseruit in
ea, et ad African. in l. 108. S. Cum homo. de leg. 1. Cumanus
in l. 23. de leg. 2. Orinald. lib. 8. cap. 19. lit. Merill. lib. 3. obier. cap. 10. et in l. 4. Cod. de Verb. Sign. n. 17.)
et cum alijs D. Santos in l. 11. de Cond. et Dem. n. 9. licet aliter Antiqui, quos sub centuria Barb. in d. l. 32.)
Postea in S. t. hæc Verba subdit: Si de certo fun-
do sensit testator, nec appareat, de quo cogitavit, elec-
tio hæredi erit, quæ de nostro legato dubio capienda
sunt; Nam ut dixi in primo requisito, de quo num. 6.
in eo de certa re sensit testator à p̄rio, ut dixi num. 1.
anted. de certa re apparere, non debet statim, aut
propter Verbi, aut rei ambiguitatem, quæ duo requi-
sita exprimit Ulpianus tribuens electionem hæredi,
divertè firmani differentiam inter genericum, et dubium
legatum, quod in illo incertum à p̄rio deducatur eti-
am ex voluntate. l. 13. de leg. 1. l. 15. S. t. et 8. de Verbor.
Oblig. cum supra adductis; at in legato dubio de certa
re sensit ab initio testator, et ideo dicit: Si de fundo
certo sensit, exprimens in primo casu legati generici
de incerto sensisse, quod ex post facto per electionem
certificatur; in Secunda vero de certo à p̄rio, quod
postea n̄. apparet ob rei, aut Verbi ambiguitatem, licet
conjecturis explicetur. Et hoc forsan primam speciem po-
suit in homine, secundam vero legati dubij in fundo,
quia Regulariter in homine non poterat esse legatum

N. 19.
Intellig. l. 32. S. t.
de leg. 1.

Quid erit dicen-
dum, si ponat spe-
ciem t̄o. in l. 37.
de Stipulat. obier.
iuncto Cus. 15.
quæst. Pap. in l.
29. ad Treb. in f.

dubium, sed genericum, nisi nomen proprium adjectum
 utpotè si cum stichoi haberet, stichum indistinctè legavit.
 iuxta speciem l. 32. §. 1. de leg. 1. iuncti, quæ adduximus n. 2.
 at in fundo, et si de certo sensu, potuit non apparere,
 aut ob rei dubietatem, aut ob Variam Verbi significationem.
 iuxta speciem l. 39. §. 6. de leg. 1. et adducta n. 2. Unde
 etiam in hoc proprium exemplum legati dubij mini-
 trat. Nec dicas exemplum de fundo ind. §. 1. de rivo-
 rium esse, cum potest hærei nimirum glebam præstare.
 iuxta l. 69. §. gener. 1. de Iure dot. l. 29. §. pen. l. 71.
 de leg. 1. l. 115. de Verb. Oblig. cum adducti num. 3. et
 ita nullum potius quam dubium dici debuisse legatum.
 iuxta ibi adducta; Quia respondendum, quod cum
 legatum dubium explicetur conjecturis, ut iuxta eos
 maior res præteritur. l. 50. §. ult. de leg. 1. Vel his defici-
 entibus, quod minimum est. iuxta l. 75. de leg. 3. cum
 adductis num. 1. et l. 37. §. 1. auerat Vlp. testatorem
 de certo fundo sensu, excluditur de rivo riam præ-
 ratio, quia Vel optimis adstantibus conjecturis dan-
 dus est, Vel minimis eis deficientibus, non vero
 gleba de fundo, quia sic non esset Verum dicere de
 certo fundo testatorem sensu, sed de nihilo
 cogitare; Unde in d. §. 1. supponenda est præratio mi-
 nori fundi iuxta adscriptos limites eo quod con-
 jecturæ interpretationi defecerunt, alioquin eum ad-
 stantibus electio non esset hæredi, qui semper mini-
 mum electurus præsumitur, ut sic maiorem repor-
 tet utilitatem. iuxta Iura ita procedentia in l.
 14. §. 1. l. 39. §. 6. l. 50. §. ult. de leg. 1. l. 43. §. 1. de leg. 2.
 l. 75. de leg. 3. l. 38. de Poeni.

N. 20.

Noviter explic.
 §. 1. Veri. Aut
 d. l. 37.

Nec dicas iterum, q. in ipso
 §. 1. in quo iuxta nos de legato dubio agit Vlp. auerere
 simul

Simul in Veri. Aut pone fundum vindicari, q. idem
 est ac dicere pone legatarium fundum eligere, quod etri
 incerta vindicari nequeant. l. 6. de Rei vindicat. tamen
 eo ipso quod vindicat legatarius, eligit in antecedenti
 instanti suppositi. iuxta subtilem observationem Gof-
 fredi in l. 108. §. Cum homo. de leg. 1. Merilli lib. 1. p. 101. Cher. t. interpr.
cap. 19.
 ter. observ. cap. 13. iuncta suppositione magni Cuiac. in
 d. cap. 1. D. Santos in Ariston. l. 1. de Cond. et Dem. n. 9.
 Quod de legato generico dici non potuit, quod de
 eo iam egit in prio. d. l. 3. ^{et} nec impertinenti repe-
 titio eiusdem speciei cum Viti Cui. Si ergo de le-
 gato generico non loquitur, ita potest deduci: ergo
 loquitur de legato dubio; sed in hoc docet esse electi-
 onem legatarij: q. male docuimus, in legati dubijs esse
 semper electionem hæredi deficientibus conjecturis.
 Hinc difficultati, quam sine comminatione relinquunt
 Auctores, respondeo, quod sive intelligatur de legato
 generico, sive de dubio, nihil contra nos facit. Et qui-
 dem primo potest dici, quod Veri. Aut d. §. 1. nec inte-
 lligitur de legato generico, de quo egit in prio. d. l. 3.
 Nec de legato dubio, de quo egit in prio. d. §. 1. sed de re
 certa, de qua apparet; et quippe per vindicationem le-
 gata, ut in decisionem contrariam confirmet in legato
 dubio per exemplum manifestum; ut sit sensus, ideo
 re certa per vindicationem legata eligit legatarius, q.
 de ea statim apparet: q. a contrario ubi n. apparet,
 ut in legato dubio deficientibus conjecturis hæres
 eligit, quia incerta nequeunt vindicari. l. 6. de Rei l. 6. de Rei vind.
 vindic. et ita firmat ex re indubitata rationem dene-
 gate vindicationi, et in ea electioni legatarij in lega-
 to dubio, et ut confirmet in casu proprio aliam specia-
 lem legari dubij, adjectis in Veri. ult. ^o nam lance legata + x. a. l. 3. de auto,
et ar. leg. iunct.
Cuss. ind. l. 3. §.
Sic certe. l. de
leg. 1. D. Sexna
de gener. cap. 12.
n. 28

85
Cum varie possit accipi, et res de qua tenet testator, n.
appareat, electionem heredi præstat, quod idem est ac di-
cere minorem præstandam iuxta Iura proxime adducta, d.
et latius adducenda sect. 3. Vel potest aliter responderi, q.
Verri. aut d. S. l. intelligatur de legato generico, qui n. obicit
hoc modo inelegantem dari repetitionem eiusdem speciei
ponitæ in præd. d. l. 3. quia in præfato principio, in quo
agit de legato generico, tantum docuit, neque optimum,
neque infimum hominem accipiendum in legato, sed me-
diū, non tamen exprimit quæ eligere deberet, legata-
rius, an heres? Quia tantum indefinite docuit mediū xi-
timationis actorem, id est summum servum iuxta l. 1.
de Peculio, non posse eligi: quæ omnia quæ non videt in-
definita esse, neque exprimentia eligenti personam,
sed quod tacuit Ulpianus, et suspensa manu relinquit
in præd. d. l. 3. postea in tertio casu legati dubij in S. l.
docet in Verri. aut, nempe in legato generico vindicatio-
nis electionem legatario dari, sic elegantem differen-
tiam legati generici de dubijs ministrando, ut sit sen-
sus in legato generico de re apparet per invariabilem
modum electionis. iuxta Iura adducta num. 10. quod
Exprimunt Verbum Aut si appareat in ultima inte-
lligentiā; in legato vero dubio de certa re n. apparet,
nec certus est certificandi modus; in legato generico
vindicacionis legatarius eligit; in legato vero dubio
nunquam electio legatarij est, sed heredibus deficienti-
bus conjecturis, quæ est vera Ulpiani intelligentiā, quam,
ni fallor, non evincerunt magnus Soffredus, Cuiac,
et Petrus Barb. in ea, nec non dubio magnus Salmarci-
censis, qui pax manibus habuerunt, et pro superfluo præd.
d. l. 3. Consultendi Donell. lib. 8. cap. 19. ubi Onuald. lit. K.
Amaya lib. 2. obiciv. cap. 13. n. 18. qui perperam de legato
damnacionis intelligit d. l. 3. iactam differentiam

ignorans. Gomez lib. 1. Variar. cap. 12. num. 32. ubi plures Ay-
llon. Castillo de Vusf. cap. 9. n. 33. Lazrea decim. 34. n. 41. ex
quibus extermi'nata manet memorata, iam n. memorabilis
opinio forensium, quorum indigestus subcenturiator extat
Castillo d. lib. 4. n. 14. qui nullam differentiam in hoc admi-
ttebat, cum vere in schola, et foro verissima sit differentia
supra iacta.

Sed contra iactam differentiam ponit primo
dici, quod ea ratione legatum genericum dubium per
Nos non dicitur, q. est a prio sub alia sit incertitudine
individui, tamen ex port facto per invariabilem modum ap-
paret de re certificata per electionem heredi in legato dam-
nationis, vel legatarij in legato vindicationis iuxta Iura ad-
ducta n. 10. Sed idem contingit in nro legato dubio, nam cer-
tificatur conjectura, vel hi deficientibus minimi prætatione,
sive per electionem heredi. l. 14. §. 1. l. 32. §. 1. l. 39. §. 6. l. 50.
§. 1. de leg. 1. ergo aut quod appellamus legatum dubium,
tale dici non poterit, aut si dicitur expressa ratione genera
dispositio dubia dici debuit. Hinc objectioni ab Autho-
ribus simulate respondeo, magnam esse differentiam inter
unam, et aliam certificationem; nam in legato generico
modus certificandi certus, et invariabilis est, nempe per
mediam electionem, ut supra dixi; at in legato dubio non
datur invariabilis modus certificandi, sed aliquando per
conjectura, et haec pariter Variabiles aliquando per mi-
nimi prætationem exitem habet, ut constat ex d. l. 50. §.
1. de leg. 1. l. 15. de leg. 3. cum supra adductis, et ita mi-
rum non est, quod dubium dicatur id, de quo non apparet:
Vel, ut brevius dicam, in legato generico eodem instante,
quo de certa re non constat; Constat tamen de certo modo
certificandi; at in legato dubio eodem instante quo non
apparet de re, ignoratur etiam modus certificandi, nec
potuit sine specie prophetica legalis modus cognosci, qui a

N. 11.
Alique contra
superiora objec-
tiones.

tam Varij conjecturæ dependet = 3^o denique Requiritur, quod licet de re legata à priò determinate non constet, tamen ex post facto de ea appareat, id est quod possit certificari legatum vel conjecturæ, vel minimi præstatione iuxta Iura proximè adducta; alioquin si ita ambiguum sit legatum, ut certificari nullo modo possit, pro non scripto est. l. 2. de huius que pro n. scriptis cum speciebus, quas ad hanc partem adduxi à num. t. Vique ad fo. Restat conjecturæ ad interpretationem legati dubij rimari, quæ et si delitione Iuris prudentiæ, et summè in foro utiles sint, tamen sub latumisi, aut ignavis, aut difficultati vique iacent.

l. 2. de huius que pro n. scriptis.

Sectio secunda.

De Conjecturis, quibus dubia legata interpretantur ~ ~ ~

N. 1.

Toties recurrimus ad conjecturas, quoties expressa voluntas testantis n. est. l. 25. §. 1. de leg. 3. Secus q. expressse de voluntate constat. Eleganti tibi in l. 13. §. vlt. de reb. dub. et his aditanti- bus ampliati dubium legatum, quatenus testantis facultate patiuntur. l. 43. de leg. 3. l. 30. de leg. 2. l. 12. §. 43. Veri. Sed et ipse Papiri. de fundo in i. t.

Supposito, quod de certa re sentiat testator, q. de ea statim n. constet propter rei, aut verbi variam significacem, et quod conjecturæ possit certificari voluntas iuxta hucusque compaginata, succedit naturalis illas conjecturas recensere, et q. immensum esset opus omnia subanturiare, nos eas tantum colocabimus, quas sedulo, et anullatim exprimit Vlp. in d. l. 50. §. vlt. de leg. 1. adducti antiquorum labore; Nam moderni aut nullam, aut exanquem nobis minuant opem. Speciei est. Qui legavit Tercio numerum nummorum, id est quantitatem, puta centum solidos, et qualitatem eorum non exprimit, eo quo dubium exoritur; nam possunt intelligi de aureis, et argenteis, et ferreis, quantum sunt, quales nummi legatario præstandi essent? Et ut hoc respondeat Vlp. agnoscens dispositionis dubietatem, ait, Recurrendum esse ad conjecturas, quas sedulo enumerat: primam conjecturam de iuramento esse ait ex consuetudine Patriæ fam. = Secundam ex consuetudine Regionis, in qua Veriatur est = Tertiam ex mente testatoris, licet hæc pro-

priam speciem non contineat = Quartam ex dignitate
 legatarij = Quintam ex dilectione, et charitate ipsius lega-
 tarij = Sextam ex conjunctione sanguinis = Septimam ex
 precedentibus, et subsequens Scripturae clausuli, ita
 eas retulit Accursius in Glossa d. cap. Vlt. Dionys.
 Goffred. in ea, et solum ex lra. agnovit Curac. et ex
 alijs Castillo lib. 4. Controvers. cap. 24. n. 6. et 7. Sed
 Anton. Gomez lib. 4. Variar. cap. 12. n. 29 ⁵ ~~sex~~ tantum
 Conjecturas deducit ex d. S. Vlt. Omittens, et recte
 Conjecturam, quae desumitur ex mente; Nam si mens
 probata exeat rei clara, non dubia est, nec opus est
 conjecturis, ut diximus sec. l. n. 11. quare libenter
 affirmamus, quod Verba Sed et menti Parri fam. non
 continent separatam conjecturam, sed esse Verba gene-
 ralia conjecturam in specie non habentia. argum.
 l. Cum delationi. 18. S. Item Cabo in f. de fundo
 in iuncto, ibi: Sed et in proximi quid testator demoni-
strare voluerit, ut recte sentit doctus Menoch. lib.
1. de Praesumpt. quaest. 28. num. 8. et 9. ut proinde no-
tui sit error Accursij, qui praefata Verba Sed et
mens specificiter referenda putabat ad alia: Item eo-
rum, quae praecedunt, vel sequuntur. Ut ut n. sensus,
 Conjecturam menti desumit specificiter ex antecedenti,
 vel consequenti clausula, quod improprium est: Nam
 cum haec Verba posteriori loco adscripta sint, non
 potuit ad ea solum referri Verbum Sed et menti an-
 tecedenti loco positum. Rursum, si hoc Verbum esset, n.
 septem conjecturas, sed ~~sex~~ tantum debuit Accursius
 affirmare ab Vlt. referri, cum pro una accipiat duas;
 Unde merito eum rejiciunt Antiqui, et inter eos Valide

D. Rezi. d. opus.
 Direct. 2. ad l. t. de
 contrah. emp.
 tangit d. l. 50.
 S. Vlt. cum l. seq.
 de inter. lega-
 ti dubij. Donell.
 in l. 2. et 24. de
 reb. dubijs.

Iano in d. lo. 50. §. Vl. n. 1. = Verius ergo dici potest, quod
Vlp. ind. cap. Vl. agebat de Voluntate testanti certifi-
canda per conjecturas, et primo reulit certificari ex consue-
tudine Patriam. = Secundo ex consuetudine Regionis:
Postea subiungit Verum. ^{mens} Sed et ~~mens~~, et alias conjecturas
enumerat, ut sit senius, non solum mens dubia testanti
ex his, que ante dixi, conitae, nempe ex consuetudine
testanti, et Regionis, sed et mens potest pariter certi-
ficari ex dignitate, charitate, consanguinitate lega-
tarij, et reliquis, quos enumerat, quod recte Latina
locutioni congruit, ut proinde punibili sit in hoc In-
terpretum Occitanis. = Sed quamvis conjectura separa-
ta non derivatur ex mente, adhuc credo, septem con-
jecturas ab Vlp. referri; nam Verba, que precedunt,
que sequuntur, licet pro una conjectura regulariter
accipiantur, tamen certum est, duas conjecturas cons-
tituere, una est a Verbi antecedentibus, altera a se-
quentibus, quod Cui ordo satis explicat per disjunc-
tam Vel, et constat ex Papin. in l. Cum pater. D. S.
22. de leg. 2. ubi eadem phrasin imperfectam scriptu-
ram legati ex precedenti, vel sequenti interpretandum,
ait, ^{ens} sumus pro diversa conjectura, et constat ab in-
convenienti; nam si ex precedenti clausula unum
conitae, aliud ex seq. esset absurdum hoc appellare
unam conjecturam, quia non possunt non esse ^{diverse},
qua inter se repugnantes esse possunt. Facit et ipsa ra-
tio, que suadet, quod facilius precedentia lucem pre-
stant sequentibus, quam e contra, ut solet notari ex
l. 95. de leg. 3. in unco Baxthulo, et Accusio ibi, et
pluribus adductis a Trinquelo de Retraatu §. 1. glou. 14.
n. 25.

§. 11. 5. 22. de
leg. 2.

n^o. 25. Menoch' de arbitrarij' cau. 62. n^o. 19. et de Presumpt. l. quest. 28. n^o. 22. manet q^o. in littera Vlpⁱ. septem conjecturas ad interpretanda legata dubia contineri 1^a. consuetudo testanti. 2^a. Consuetudo Regionis. 3^a. dignitatis legatarij. 4^a. dilectionis, et charitatis. 5^a. Conjunctioni sanguinis. 6^a. ex precedenti clausula. 7^a. a subsequenti.

N^o. 2.

Præterea notandum est pro littera Vlpⁱ. Variè apud Interpp. Viriūque Scholæ controverti, an ordo conjecturarum ibi positus ad litteram et iuxta prioritatem scripturæ sit observandus? ita ut conjectura prius in littera locata vincat aliam conjecturam secundam, aut tertio loco enumeratam, Verbi grati. Conjectura Vlpiani desumpta ex consuetudine testanti ultima ex precedenti, vel subsequenti clausula, quæ ambæ concurrunt diverſam interpretationem suadentes. Quæſitio est, an hæc, et posteriori loco subdita in d. l. 50. §. Vlt^o. possit vincere primam? In hac quæſt. Pauli Castrenſis in d. §. Vlt^o. aſerit, non esse observandum præſatum ordinem iuxta litteræ prioritatem, ad quod ultima legata conjectura potentior est prima. Moveret ex l. Cum pater. 11. §. 22. de leg. 2^o. ubi Papin^o. docet, imperfectam scripturam interpretandam esse ex precedenti clausula. Ex quo infert, hanc esse potentioram conjecturam, Veluti ex multis à Papin^o. libatam. Secundo moveret ex eou prima facie diverſo in l. Marcedi. 21. Veri^o. Sed si norant. §. t. Qui testam^a. facere poss. ubi cum affirmaret Vlpⁱ. quod post solemnia testamenti poterit quis declarare, quod in eo obscure, et dubie scripsit, cuius rei multa referunt exempla; postea in dict. Veri^o. ait, posse declarare qualitatem nummorum Omissam, de quo dubio agebatur in d. l. 50. §. Vlt^o. Et

Explic. l. 21. §. 1.
qui test. l. 1.
§. 12. de leg. 2.

tandem concludit, quod etiam a testatore declaratum non sit, tamen conjectio, id est conjectura legari sub-
 tinenda est vel ex vicini scripturis, vel ex consuetu-
 dine testantis, vel Testatoris. En ubi prior loco
 enumerat conjecturam sumptam ex vicini scrip-
 turis, quam in dict. cap. Vlt. posteriori loco collocat: ergo
 quia ordo conjecturarum non est observandus ex
 prioritare littera, a qua sententia non longe abiit Car-
 dinalis Mancica de Tacitu conjecturis lib. 12. tit. 12.
 n. 26. Gothofr. in d. 5. Vlt. et Casillo lib. 4. Contror.
 cap. 24. num. 7. non sibi constans; nam aliquando
 ait, solum observandum esse ordinem in specie Vl-
 priari, aliquando non esse observandam predictam
 formam, si potentiores conjecturae adint, quem sequi
 viderur Aylton ad Antonium Gomez lib. 1. cap. 12. n. 29.

N. 3.

Vera ss. et so-
 lutio d. lq. 21.
 S. 1.

Contra exeat S. 12.
 S. Vlt. de leg. 1.
 iunct. d. lq. 5. S.
 Vlt. de Solut. Si
 ponat in 1. parte.
 ut resultare con-
 jecturam ex con-
 suetudine testan-
 tis, ex ultima 7.
 ut resultare ex
 anti. clausula, quo
 caru n. debet atten-
 di ordo script.
 contrarium sua-
 det lex 12. S. Vlt. de
 leg. 1.

Alij ergo affirmant, quod ad inve-
 stigandam voluntatem testantis in dubio legato forma-
 liter, et precise attendi debet ordo consideratus ab Vlp.
 ita ut prima conjectura preferatur secundae, et sic de
 reliquis. Quae sententia in rigore scholastico magis
 placet, et probatur ex littera d. lq. 5. S. Vlt. Nam ante
 omnia: q. quia fatetur, potiorum decumendam esse coniec-
 turam iuxta praescriptum ordinem litterae. Postea quoz-
 ens ponit consuetudinem Regionis utitur Verbo Deinde,
 quod denotat ordinem observandum in 2. et prioritatem
 in 1. et eundem ordinem observat ipse Vlp. in lq. 15. de
 leg. 3. et constat ex Iuribus posteriori num. adducendis.
 facitque Regula dicens, quod in dubio ordo litterae
 attendendus est. lq. 12. S. 3. de leg. 1. lq. 14. de leg. 2. lq. 24.
 S. 11. de fideicommissa. libere. lq. 2. S. Si prius de Vulgaris.
 nisi aliud contineat, aut voluntas, aut mens legi cer-
 ta, ut in specie lq. 5. S. Vlt. cum lq. seq. de Solutio. lq. 11. S. 12.
 de leg. 2. et faciunt lex 14. de Pecunia leg. lq. 15. S. 15. de Damn.

infecto. §. 34. Instit. de Leg. et Curac. in d. l. §. 5. vlt.
 Voluntas ex accidenti dubia n̄, merito ab ordine li-
 tere derumi debet prolatio conjecturarum. Hoc idem
 confirmatur ex l. 22. De aliment. leg. ubi in legato dubio
 Alimentorum ante omnia consuetudinem testanti at-
 tendendam esse fatetur Cui, quod sine observatione
 prioritati dici non poterat. Manc^{am} si. securus est Accus.
 et ex alijs antiqui Sano in d. cap. vlt. Boetio querit.
 158. num. 13. Iulius Clarus in testam. querit. 76. Me-
 noch. lib. 4. de Præsumpt. querit. 28. num. 4. et 20. Neque
 obstat d. l. §. 22. de leg. 2. quia ut recte Menoch. l. 22. §. 22. de
 nihil contra nos facit, cum agat de sola conjectura leg. 2.
 derumpta ex vicini scripturis, neque eam alteri com-
 parat; Unde ridiculum est deducere prælationem præ-
 fere conjecturæ, ubi cum alia conjectura n̄. concurrat.
 Neque tandem remoratur d. l. §. 21. §. 1. qui testam. facere
 poss. Nam omnia solutione Azurini in d. §. vlt. Meno-
 chij ubi supra n. 20. qui tantum avertunt, non esse atten-
 dendum ordinem vlt. in d. l. §. 21. §. 1. sed Iuliani in d.
 l. §. 5. vlt. ut plenior, et confirmatum in d. l. §. 5. de
 leg. 3. quæ evasio debili est, et erronea in nomine Cui.
 cum d. l. §. 5. vlt. Iuliani n̄, qui auctor est d. l. §. 21. non Iu-
 liani, ut male Respondendum est, quod in
 d. l. §. 21. §. 1. non debet attendi prioritati litteræ, quia rei-
 tator per disjunctivam Vel retulit conjecturas, quæ ex
 natura sua idem disponit in uno extremo, ac in alio,
 neque prærogativam inducit in prius nominato; Unde
 attendi n̄. debet litteræ prioritati, cum Cui equaliter à
 præcedenti, et sequenti à consuetudine testanti, et Testa-
 nti in interpretationem legati sumat, et cum tantum dicat
 ab his derumendam esse interpretationem, et n̄. exprimat

l. 21. §. 1. qui
 test. fac. poss.

88
 Ordinem, aut prioritatem, hæc decumenda est ex deci-
 eiusdem Cui in d. l. 50. §. Vlt. quæ contraria nullo modo
 sunt. Sed cum una conjectura Voluntari per alteram to-
 llatur, et debilior conjectura Validiori vincatur, ut solet
 notari ex l. t. in fine. Quæ et aduersus quor. l. Duobus. de
 in integri. Veritur. l. Non solum de Titu nuptiar. et ac-
 cidat, quod sint conjecturæ Repugnantes, Vel plures ex una
 parte in præsumptione Estimatio conjecturarum relin-
 quitur Iudicis arbitrio, quod plurimum Valere dicitur
 in quart. Voluntari. l. Voluntari. C. de fidei commisi.
 et ex plurimi notant Menoch. lib. 4. de arbitrar. capt.
 et de Præsumption. lib. 4. quæst. 44. Mantica lib. 3. de Con-
 jectur. cap. 4. num. 30. Molina lib. 4. de Primogen. cap. 5.
 n. 41. ubi addentes. Casillo lib. 4. Contrar. cap. 29. a. n. 1.
 et cap. 23. per totum.

N. 1.

De prima coniec-
 tura ex consuet.
 testantis ad l. 50.
 §. Vlt. de leg. 4. l. 5.
 de leg. 3.

Prima conjectura ad interpretan-
 dam legati dubietatem est, quæ deducitur ex consuetu-
 dine testatoris, ut dicitur in d. l. 50. §. Vlt. ibi:
 Ante omnia ipsius Patris, consuetudo, et ita certo nu-
 morum numero legato, id est centum solidi, si ignore-
 tur, quales legati sint, veluti intelliguntur, quor testator
 consueverat solidos dicere, et estimare, licet aliter in
 Regione accipiantur. Idem firmat Vlp. ipse in l. Nummi.
 §. de leg. 3. ubi in eadem specie dicit, tunc exiguiore,
 Nummi legati, videri, cum ex consuetudine testantis
 aliud non constat, tribueni primam prærogativam ad
 interpretandam dubietatem testatoris consuetudine.
 Firmatur idem ex l. 21. §. 1. Veri. Notant. qui testam. fac.
 eiusdem etiam speciei, quod principium n. solum in
 specie Vlp. sed etiam in alia qualibet legati dubij
 locum habet; non enim minus facti, quam Verbi Voluntari
 declaratur, ut solet notari ex l. 48. §. Equi. 3. de Adilit.

Elegantia Iura,
 quæ hanc coniec-
 turam capiunt
 in l. 29. §. 1. l. 33.
 de auxo, et arg.
 l. 110. de V. O.

Edicto; Est enim factum utendi, Velut quaedam tacita
 Vox ad interpretandam obiciram Voluntatem; Unde mirum
 non est, quod iuxta testantis consuetudinem certificetur Vo-
 luntas in legatis dubijs, ut secure docent Sano, et Goffredus
 in d. l. 5. §. 5. Vlt. et in l. 4. de Vno, et tritico, ubi multa
 notavit Accursius, pauca Cusac. Menoch. lib. 1. de Præ-
 sumpt. quest. 28. à nim. 1. et lib. 4. quest. 106. num. 3. ubi plu-
 res antiquos refert Simon de Petri de interpretatione
 ultimarum Voluntatum lib. 1. solut. 9. et 10. Mantica lib. 6.
 de Conjectur. num. 9. Neque solum hoc casu ex consuetu-
 dine testantis interpretatur eius Voluntas, sed etiam in
 alijs speciebus, quæ ex prefata consuetudine inter-
 pretationem capiunt, ut ecce in l. 2. §. 3. cum l. seq. de
 Optione leg. Si centum amphorarum Vini numero elec-
 tio sit legata, et legatarius ante degustationem acetum
 elegerit, non consumit electionem, nisi electum sit
 id acetum, quod Vini num. consueverat Patrifam.
 habere. In potentia consuetudinis testantis ad inter-
 pretandum hoc legatum. Et non longe idem docet Vlt. §. 2. §. 3. de
 ipse sub eadem inscriptione in l. 1. §. 9. de Vno, et tritico, ubi quærens,
 quid Vno legato comprehendatur in
 dispositione, et referens plures Vini species, quæ Vno
 legato non continentur, quas eruditè rimatur Cusac.
 in ea, Panciola lib. 2. Variar. cap. 85. Enricus Salmuz.
 in notis ad memorabilia Panciola tit. 5. Similiter
 in Verbo Hæc omnia, nisi Vini numero consueverit esse
 testator eas species habere; nam tunc in legato compre-
 henduntur. quod idem docent in l. 1. ff. eod. Si ergo poterit
 facere consuetudo testantis, ut acetum Vini nomine com-
 prehendatur, et legatario præstetur, longe magis potens esse
 debet consuetudo testantis ad interpretandam numerorum

§. 2. §. 3. §. 3. de
 opt. leg.

§. 1. §. 9. ff. de
 Vno, tritico, et
 oleo leg.

qualitatem omniam, et cetera obicua legata eodem
 modo quoties alimenta per fideicommissum relinquun-
 tur, non adjecta quantitate, ut ex eo dubium emergat,
 qualia nempe sint praestanda, sic interpretatio fit, ut
 ante omnia consuetudo testatorum attendatur, id est quan-
 ta, et qualia alimenta soliti erant in vita liberi praes-
 tare, et hac deficiente denumitur conjectura ex eo, quod
 liberi eiusdem ordinis reliquerunt, et ex facultatibus de-
 functi, et charitate legatarum, ut eleganter Valens ait in
 l. 22. de aliment. leg. iuncta l. 12. de leg. 3. Eiusdem in-
 criptionis est lex 12. de annui leg. et solet adduci lex 15. §.
 ult. de aliment. leg. quam ad rem nihil facere notavit
 recte Goffredus in l. 4. de vino leg. num. 5. Aditum
 etiam superior conjectura ex d. l. 9. §. ult. cum l. 10. de vino,
 et tritico, in quibus vino veteri legato novum etiam
 comprehenditur, si novo pro veteri consuevit uti
 testator. Ex eadem consuetudinis ratione interpretanda
 sunt Iura in l. Damna. §. §. ult. de usufr. leg. iuncta ra-
 tione l. 31. de leg. 3. (de cuius compositione cum l. 1. de
 servit. leg. vide Cuiac. in d. l. 1. §. 1.) in quibus fructus etiam
 non expressum venit, et comprehenditur in legato, eo
 solum quod testator consueverat ita fundi uti, et facit
 lex 38. de usufr. leg. ponuntque sub hoc gremio intelligi
 lex 91. §. 3. et seq. de leg. 3. l. Duo. 23. §. 4. de Peculio leg. l. 3.
 de Pennu leg. Et haec omittens, alia adiciunt impropria
 forenses, ut in l. 18. de hered. instit. l. Qui remittit de
 usufr. l. 11. de Prignor. act. l. Si quis. §. Si in iurium de
 Edendo. l. Quoniam. C. de Naturalib. liberis. l. Nemo. Cod.
 de Episcop. et Cleric. manet ergo ex his Iuribus non sine
 labore ex antiqui Gloriarum collectis, dubium legatum certifi-
 cari primum ex consuetudine testatorum, et merito Vlp-

l. 91. §. 3. et seq. de
 leg. 3. l. 23. §. 4. de
 Peculio leg. l. 3.
 de Pennu leg.

Ulpianum in d. l. 50. §. 5. Vlt. hanc conjecturam potiori numero collocavit.

N. 5.

Divoluitz anti- nomia d. l. 50. §. Vlt. cum l. 4. de Vno, et tritico.

Nec obit. l. 14. de ann. leg. l. 22. de alimentis, quæ de quantitate, ten- nia de qualitate loquuntur. Dices: Etiam si a nãa inuit qualitas, tamen in spici- debet consuetudo Patrifam, q. ex ea n. sequitur, no- mina appellativa immutata esse ex reg. l. 4. de leg. l. ar. i. fingas speciem l. 5. §. 5. Vlt. de aliment. leg. attenditur Vni testatoris. l. 39. de C. et D.

Sed conjecturam, et principium proxime deductum labefactare aperte videtur Paulus in l. 4. de Vno, et tritico: Legavit in ea testator certum pondus Olei, non adjecta qualitate: quæritur fuit de exitu legati; Nam dubium erat, quod. Oleum præstanti deberet, id est, cuius bonitati? Et respondet Paulus, liberum esse heredi, cuius generi velit oleum legatario solvere, expresse affix- mans, non esse attendendam consuetudinem testatoris, vel Regionis, quæ ex diametro pugnat cum d. l. 50. §. 5. Vlt. ubi Omnia pariter fuit qualitas Nummorum, et expresse Numerus, et prius ex consuetudine testantis, deinde Regio- nis interpretandum esse legatum affirmat. Agnoscere diffi- cultatem antiqui, et Bartholus primo respondet in com- ment. d. l. 4. quod in specie d. l. 50. §. 5. Vlt. incertum erat genus legati, et qualitas; at in d. l. 4. genus erat certum, qualitas vero incerta. Sed hac evasio ridicula, et con- tra literam d. l. 50. aperte est, ubi certus Nummorum Numerus fuit expressus; Accurrit vero in d. l. 50. §. 5. Vlt. ait intelligendum esse Ulp. de consuetudine loquendi, quam attendendam ait; at vero Paulus in d. l. 4. inte- lligendum de consuetudine loquendi, id est de Vni testan- tis. Quæ evasio aperte falsa, et rejicitur ex l. 10. de Vno, et tritico, et ex l. 22. de alimentis, quæ de Consue- tudine utendi intelliguntur, et ideo merito Accurritum Rejicit Menoch. d. lib. 1. quest. 28. num. 2. licet mentio- nem non faciens d. l. 4. et cum ea agit lib. 4. quest. 153. falsam conclusionem deducit, cum vero in Rejicitur d. l. 4. apnoicent difficultatem, averit, eam esse differentiam, quod Nummorum Varietas sit ingeni, et qualitas mutabilis, et

Ad intelligendam
l. 9. de Viro leg.
D. Reter. 7. opusc.
cp. 1. n. 14. 5. 4.

incerta cum eorum prima statuta a Voluntate hominum
emanavit, et ideo in tanta inconstantia non debuit sta-
tim, et temere electio heredi committi, qui semper exigui-
ores nummos praestaret, et quasi dextrinozum faceret le-
gatum; Unde merito consuetudo testantis, et reliqua con-
jectura d. l. 5. 5. Ut. ad interpretationem subjiciuntur Vo-
luntati; at ^{Oleo} ~~ex~~ qualitate non adeo diverse sunt, et cer-
ta finitio a natura; Unde etiam statim committatur elec-
tio heredi, non est timor, ut legatum exiguum faciat,
et insuper habentur conjecturae interpretationi, quo
pacto intelligitur d. l. 1. quae conciliatio antea fuit Roge-
rij, ex quo eam refert Glossa, et quamvis satis idoneam ap-
pelleret Cusac. certe debilius est, nam licet in ~~de~~ ^{Oleo} ~~Contra~~ ^{Oleo.}
sit, Varietas tamen multiplex est, et una altera melior.
iuxta terrae beneficium, et neque solum ex Olivetis, sed
ex alijs fructibus, et corticibus Oleum ejicitur: q. d. data
Ratio consideranda consuetudinis testantis, et timor vilio-
ni praestationi in hac varietate vere difficili. Si quae solu-
tio amplectenda est, quam praestitit Goffred. in d. l. 1. etiam.
longe senit Bartholus ipse in ea num. 1. cui acceptam fa-
cit Mantica lib. 6. de Conjecturis tit. 9. num. 7. distinguit
ergo inter qualitatem, quae inest a natura, et inter qua-
litatem non inherentem, quam appellat extrinsecam,
de primo casu d. l. 1. intelligitur, et ideo non attenditur
consuetudo testatoris, quia circa immutanda naturalia
Vni testatoris nihil prodest, admodum quo testator no-
mina appellativa, id est substantiabilia rerum mutare
non potest, quia inveniunt a natura. l. 1. de leg. 1. l. 7. de Sup-
pellect. leg. cum adductis sect. 4. num. 6. at qualitatem
extrinsecam, quae inest a natura testator mutare potest